UBND THÀNH PHỐ SA ĐÉC

BAN CHỈ ĐẠO CHƢƠNG

TRÌNH MTQG XÂY DỰNG

NÔNG THÔN MỚI GẮN VỚI ĐỀ

ÁN TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG

NGHIỆP VÀ CÔNG TÁC GIẢM

NGHÈO BỀN VỮNG TRÊN ĐỊA

BÀN THÀNH PHỐ SA ĐÉC ĐẾN

NĂM 2025

Số:         /BCĐ-NTM

V/v rà soát đánh giá, báo cáo kết quả

thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới 06 tháng đầu

năm 2023 chuẩn bị tiếp Đoàn kiểm

tra của Ban Chỉ đạo Tỉnh

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với

Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác

giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa

Đéc đến năm 2025;

- Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành

nông nghiệp các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 2906/KH-SNN ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về kiểm tra chuyên đề

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu

năm và nhiệm vụ 06 cuối năm 2023 (Đính kèm Kế hoạch).

Nhằm chuẩn bị tốt nội dung làm việc phục vụ Đoàn kiểm tra (Theo thời

gian dự kiến đính kèm), Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm

nghèo bền vững Thành phố đến năm 2025 yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm thực hiện với các nội dung như sau:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố

Thực hiện rà soát đánh giá nội dung, tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn

xã thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, đánh giá cụ thể mức độ đạt từng nội dung,

nêu khó khăn, vướng mắc, nhất là nội dung tiêu chí khó đạt và hồ sơ minh

chứng; đề xuất giải pháp nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

2

Thời gian thực hiện gửi về Văn phòng Điều phối Thành phố chậm nhất

ngày 21 tháng 8 năm 2023

2. Ban Chỉ đạo Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp các xã

2.1 Đối với cấp xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023 (các

xã: Tân Quy Tây, Tân Khánh Đông)

- Đánh giá hiện trạng, mức độ đạt cụ thể từng tiêu chí của các xã thực

hiện NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021 - 2025
1
. Đối với những tiêu chí chưa đạt, địa phương phải có lộ

trình, giải pháp để thực hiện đạt vào cuối năm 2023.

- Công tác chuẩn bị hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng

cao năm 2023.

- Thăm thực tế một số mô hình phát triển sản xuất, làm ăn có hiệu quả; cơ

sở vật chất văn hóa, hạ tầng thương mại nông thôn, ...

2.2 Đối với xã đã đạt chuẩn NTM không duy trì, nâng chất (cả 3 xã)

- Đánh giá hiện trạng, mức độ đạt cụ thể từng tiêu chí, theo Quyết định số

863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh.

- Đối với những tiêu chí chưa đạt địa phương phải có lộ trình, giải pháp để

thực hiện đạt vào cuối năm 2023.

Thời gian thực hiện gửi về Văn phòng Điều phối Thành phố chậm nhất

ngày 21 tháng 8 năm 2023.

3. Giao Văn phòng Điều phối Thành phố (Phòng Kinh tế Thành phố) tổng

hợp, đề xuất Ban Chỉ đạo Thành phố báo cáo về Tỉnh chậm nhất ngày 26

tháng 8 năm 2023, đảm bảo theo đúng nội dung  Kế hoạch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội

dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(AT).

KT. TRƢỞNG BAN

PHÓ TRƢỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Bùi Thanh Sơn

1
 Tại Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh

Phụ lục

NỘI DUNG YÊU CẦU BÁO CÁO ĐỐI VỚI THÀNH VIÊN

BAN CHỈ ĐẠO THÀNH PHỐ

(Kèm theo Công văn số        /BCĐ-NTM ngày      tháng      năm 2023 của

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Thành phố)

STT Đơn vị báo cáo Nội dung chủ yếu

01
Phòng Tài chính - Kế

hoạch Thành phố

- Kết quả đánh giá: nội dung 13.1 thuộc tiêu chí số 13

(Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn).

- Tình hình thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để thực

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; kêu gọi,

khuyến khích đầu tư của doanh nghiệp vào nông

nghiệp, nông thôn.

- Tình hình sử dụng và giải ngân các nguồn vốn thực

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

02
Phòng Quản lý đô thị

Thành phố

- Kết quả đánh giá: Tiêu chí số 01 (Quy hoạch), tiêu

chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), nội

dung 17.6 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn

thực phẩm).

-  Tiêu chí số 01 (Quy hoạch), tiêu chí số 2 (Giao

thông), tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư), nội dung 17.9,

17.10 thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực

phẩm) của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- Đánh giá công tác “xã hội hóa” trong phát triển hệ

thống giao thông nông thôn ở 03 xã.

- Nêu cụ thể số km đã thực hiện xây dựng công trình

cầu đường (đường liên huyện, liên xã, nội đồng…).

03
Phòng Tài nguyên và Môi

trường Thành phố

- Tình hình xây dựng các công trình bảo vệ môi

trường nông thôn trên địa bàn xã theo quy hoạch; thu

gom và xử lý chất thải, nước thải theo quy định; xây

dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; khắc

phục ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các làng

nghề bị ô nhiễm.

 - Kết quả đánh giá tiêu chí: nôi dung 17.2, 17.3, 17.5,

17.7, 17.8, 17.9, 17.12, 17.13 thuộc tiêu chí số 17

(Môi trường và an toàn thực phẩm).

- Kết quả nội dung tiêu chí: 17.1, 17.2, 17.3, 17.4,

17.5, 17.6, 17.12  thuộc tiêu chí số 17 (Môi trường và

2

an toàn thực phẩm); nội dung 18.7, 18.8 thuộc tiêu chí

số 18 (Chất lượng môi trường sống) của Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao.

04
Phòng Văn hóa và Thông

tin Thành phố

- Tình hình đầu tư, tăng cường cơ sở vật chất cho hệ

thống thông tin và truyền thông; nâng cao hiệu quả

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành

tại cơ sở; hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa cơ

sở; duy trì kết quả xã, ấp đạt chuẩn văn hóa.

  - Kết quả đánh giá tiêu chí: tiêu chí số 6 (Cơ sở vật

chất văn hóa), tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền

thông), tiêu chí số 16 (Văn hóa).

- Kết quả  tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), tiêu

chí số 8 (Thông tin và truyền thông); nội dung 13.7

thuộc tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển

kinh tế nông thôn) của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

nâng cao.

05
Phòng Giáo dục và Đào

tạo Thành phố

- Tình hình đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất

trường học các cấp.

- Kết quả đánh giá  tiêu chí: Tiêu chí số 5 (Trường

học), tiêu chí số 14 (Giáo dục và Đào tạo).

- Kết quả đánh giá tiêu chí số 5 (Giáo dục) thuộc Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

06
Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội Thành phố

- Kết quả thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền

vững, các chương trình an sinh xã hội; công tác tạo

việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở

nước ngoài.

- Kết quả đánh giá thực hiện tiêu chí 11 (Nghèo đa

chiều), tiêu chí số 12 (Lao động); nội dung 18.5 thuộc

tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp

luật).

- Kết quả đánh giá thực hiện tiêu chí 11 (Nghèo đa

chiều), tiêu chí số 12 (Lao động) của Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao.

07 Phòng Y tế Thành phố

- Kết quả phát triển mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao

chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

- Kết quả đánh giá hiện tiêu chí 15 (Y tế) thuộc Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới và tiêu chí số 14 (Y tế)

thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

3

08 Phòng Nội vụ Thành phố

- Kết quả đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản

lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu cán

bộ, công chức xã, công tác cải thiện và nâng cao chất

lượng các dịch vụ hành chính công ở cơ sở.

- Kết quả đánh giá nội dung tiêu chí số 18.1, 18.2,

18.3 thuộc tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp

cận pháp luật).

09 Công an Thành phố

- Kết quả thực hiện đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi

các loại tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự

xã hội địa bàn nông thôn.

- Kết quả đánh giá thực hiện chỉ tiêu trong tiêu chí

19.2 của tiêu chí số 19 về “Quốc phòng và an ninh”

10
Ban Chỉ huy Quân sự

Thành phố

Kết quả đánh giá tiêu chí 19.1 Xây dựng lực lượng

dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các

chỉ tiêu quốc phòng; nâng cao chất lượng hoạt động

của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng dân quân.

11 Phòng Kinh tế Thành phố

- Kết quả đánh giá các tiêu chí: số 03 (Thủy lợi và

phòng chống thiên tai); số 04 (Điện); sô 07 (Cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn); nội dung 13.2, 13.3, 13.4,

13.5, 13.6 thuộc tiêu số 13 (Tổ chức sản xuất và phát

triển kinh tế nông thôn) và các nội dung 17.1, 17.4,

17.10, 17.11 trong tiêu chí số 17 (Môi trường và an

toàn thực phẩm).

- Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai), số

4 (Điện), số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn),

nội dung 13.2, 13.3, 13.4, 13.5, 13.6, 13.8, 13.9  thuộc

tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế

nông thôn); nội dung 17.7, 17.8, 17.11 thuộc tiêu chí

số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm); nội dung

18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6 thuộc tiêu chí số 18

(Chất lượng môi trường sống) thuộc Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao

12 Phòng Tư pháp Thành phố

- Kết quả đánh giá, công nhận, xây dựng xã tiếp cận

pháp luật; bảo đảm tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật cho người dân.

- Kết quả đánh giá thực hiện nội dung 18.4 trong tiêu

chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) và

tiêu chí số 16 (Tiếp cận pháp luật) thuộc Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao.

13

Chi cục Thống kê Thành

phố
Tình hình thực hiện tiêu chí số 10 về thu nhập

4

14
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam Thành phố

- Tình hình thực hiện công tác vận động, tuyên truyền

về xây dựng nông thôn mới và thực hiện cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô

thị văn minh”.

- Đánh giá nội dung tiêu chí số 13.6 „Có ít nhất 1 mô

hình hội quán hoạt động trong năm xếp loại từ loại tốt

trở lên”

15

Các Hội: Nông dân, Liên

hiệp Phụ nữ, Cựu chiến

binh và Đoàn TNCS HCM

Thành phố

Tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

tham gia xây dựng nông thôn mới (số buổi, số người,

hình thức tuyên truyền); kết quả thực hiện kế hoạch

liên tịch giữa các ngành trong xây dựng nông thôn

mới; kết quả huy động nguồn lực chung sức xây dựng

nông thôn mới.

16
Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp Thành phố

Tình hình tập huấn, trình diễn các ứng dụng khoa học

công nghệ trong nông nghiệp.

17 Trung tâm Y tế TP Sa Đéc

Triển khai cài đặt ứng dụng app Y tế Đồng Tháp để

nâng cao tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử,

ứng dụng khám chữa bệnh từ xa.

- Triển khai thực hiện công tác tiêm chủng đầy đủ các

liểu vaccine cơ bản cho các trẻ em.

18 Bảo hiểm xã hội Sa Đéc Chỉ tiêu: Tỷ lệ người dân có thẻ BHYT

		2023-08-06T09:48:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T08:56:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T08:56:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T08:56:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T08:57:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:00:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:00:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:00:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!